

## Aggiornamento delle specifiche tecniche del modello REDDITI PF 2023 (ai sensi del punto 8.1 del provvedimento del 28 febbraio 2023)

---

14 novembre 2023

- a) a pagina 73, nel paragrafo 12.1 CONTROLLI, al quarto rigo, nel controllo relativo al valore 7, le parole “da 2016 a 2020” sono sostituite con le seguenti: “da 2016 a 2022”;
- b) a pagina 75, nella tabella “730 e RPF 2023 - Parte B”:
- al rigo denominato “TIPO INTERVENTO di col. 1”, in corrispondenza della colonna relativa all’anno 2022, dopo le parole “per Tipo Intervento 2, 3, 4, 5, 6,” sono inserite le parole “7,” ;
  - al rigo relativo al tipo intervento n. 7 le parole “Il codice 7 può essere presente solo se l’anno è il 2020” sono eliminate e, in corrispondenza della colonna 2022, è riportato il seguente testo:  
“Casella 110% Barrata  
Limite Spesa = Nessun Limite  
Perc Detraz = 110%  
Rateazione = 4  
Casella 110% NON Barrata  
Limite Spesa = Nessun Limite  
Perc Detraz = 65%  
Rateazione = 10”;
- c) a pagina 80, nelle istruzioni per il calcolo della rata 65%, dopo le parole “codici 1, 2, 3, 4, 7” è eliminata la frase “(solo fino al 2020)”;
- d) a pagina 187, al paragrafo 32.3, in corrispondenza del nono capoverso, dopo le parole “assume valore 3, 4, 5 e 6,” è inserita la seguente frase: “e l’importo del reddito agevolabile indicato nel corrispondente quadro, pari, rispettivamente, a RE021003, RF063001, RG031001, RD014001, RH001004, RH002004, RH003004 e RH004004, è maggiore di 0,”;
- e) a pagina 353, in corrispondenza dei campi da RU007001 a RU007006, sono eliminate le parole “, M8” dalla colonna “Controlli”.

**15 settembre 2023**

- a)** a pagina 136, nella tabella contenuta nel paragrafo 24.4.1, in corrispondenza delle detrazioni per “Spese per l’acquisto di veicoli per persone con disabilità”, “Spese per l’acquisto dei cani guida” e “Detrazioni per spese sanitarie superiori a 15.493,71 euro sostenute fino al 31 dicembre 2021 e rateizzate alla medesima data”, relativamente alla colonna “Riferimenti ai dati del Modello RPF 2023” sono apportate le seguenti modifiche:
- dopo le parole “uguale a 2, 3 o 4,” è inserita la parola “considerare”;
  - dopo le parole “l’ammontare della rata” è inserita la parola “spettante”;
  - dopo le parole “Il totale delle rate così”, il termine “ottenute” è sostituito con “individuate”.
- b)** a pagina 136, nella tabella contenuta nel paragrafo 24.4.1, in corrispondenza delle “Detrazioni per spese per interventi di recupero del patrimonio edilizio e di riqualificazione energetica degli edifici sostenute fino al 31 dicembre 2021 e rateizzate alla medesima data (articolo 16-bis del TUIR, attualmente disciplinato dall’articolo 16, comma 1, del decreto-legge 4 giugno 2013, n. 63, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2013, n. 90);”, relativamente alla colonna “Riferimenti ai dati del Modello RPF 2023”, il periodo “Rigo RP56 (colonnine di ricarica), righe compilati con codice 2, 3, 4 e 5 in col. 1 e con anno di col. 2 non superiore a 2021” è sostituito con “Rigo RP56 (colonnine di ricarica), righe compilati con anno di col. 2 non superiore a 2021.”
- c)** a pagina 190, in corrispondenza dei codici aiuto 14, 15, 16 e 17, nella colonna "Settore", è aggiunto il codice “5”;
- d)** a pagina 196, in corrispondenza del codice aiuto 51, nella colonna “Codice regione”, dopo le parole “12 (solo i comuni elencati)” sono inserite le seguenti: “se RS401019 è compilato e minore o uguale a 31/12/2021”; nella colonna “Codice comune”, sono aggiunti i seguenti codici “A515, A100, B382, B842, C426, C083, E811, G102, G145, G200, H007, H166, H400, H402, I326, I360, L334, C128, E058, F764, F585, L103, B722, C308, C474, C750, C779, D394, D501, G438, G482, G878, H562, L186, A402, B861, B985, C114, D494, D495, D592, D738, E243, E435, F196, G141, G435, G760, D690, H991, I244, L284, L526, E372, L964”;
- e)** a pagina 198, in corrispondenza del codice aiuto 58, nella colonna "Settore", è aggiunto il codice “5”;

- f) a pagina 332, nel campo RR006002 viene eliminato il controllo.
- g) a pagina 332, nei campi RR007001 e RR008001 viene modificato il controllo.

### 13 luglio 2023

- a) a pagina 61, nel paragrafo 9.1.4, dopo le parole “+ RS037014” presenti in corrispondenza del primo punto elenco, sono inserite le seguenti: “- RS037022”;
- b) a pagina 68, nel paragrafo 11.1.2.3, dopo l’ultimo alinea, sono inseriti i seguenti periodi:  
“Al fine di recepire quanto indicato nella Risoluzione n. 60/E del 28 settembre 2020, per i soli codici 16 e 17, per la verifica del limite di spesa di euro 48.000,00, l’aggregazione degli importi indicati per lo stesso anno e per lo stesso immobile deve avvenire separatamente per ciascuno dei due suddetti codici.

Ad esempio, se sono indicati due righi, uno con il codice 16 ed uno con il codice 17, entrambe con l’anno di spesa 2022 e con num. Ordine immobile uguale a 1, l’entità generica Tot\_Spese\_Anno\_NumOrdImmobile\_LimiteSpesa\_Codice assumerà le seguenti denominazioni:

- per il codice 16, “Tot\_Spese\_2022\_01\_48.000\_16”;
  - per il codice 17, “Tot\_Spese\_2022\_01\_48.000\_17”.
- c) a pagina 114, nel paragrafo 17.1.3, dopo il primo alinea è inserito il seguente periodo: “Se il rigo è compilato con il codice “4” in col. 1, dai dati anagrafici del frontespizio deve risultare che il contribuente sia nato nel periodo 2 gennaio 1991 - 31 dicembre 2002, estremi compresi. Si rimanda per ulteriori chiarimenti a quanto indicato nelle istruzioni al modello RPF/2023.”
  - d) a pagina 246, nel campo LM042001, in corrispondenza della colonna “Controlli”, la dicitura “LM040021” è sostituita con la seguente: “LM040041”;
  - e) a pagina 321, nel campo RP071004, il testo presente in corrispondenza della colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione”, è sostituito con il seguente: “Se il rigo è compilato con il codice “4” in col. 1, dai dati anagrafici del frontespizio deve risultare che il contribuente sia nato nel periodo 2 gennaio 1991 – 31 dicembre 2002, estremi compresi.”
  - f) a pagina 344, nel campo RS401001, in corrispondenza della colonna “Controlli”, le parole “e 13” sono sostituite dalle seguenti: “,13 e 43”;

**g)** a pagina 352, in corrispondenza dei campi RU006001 e RU008001, sono eliminate le parole “, H5, L2, L7, L8, M7, N5, N6,” dalla colonna “Controlli”.

**18 maggio 2023**

- a)** a pagina 57, nella tabella contenuta nel paragrafo 8.1 RIGO CR31, in corrispondenza dei crediti d'imposta per attività fisica adattata (cod. 12) e per installazione sistemi di accumulo integrati in impianti da fonti rinnovabili (cod. 13), le parole “Al momento non utilizzabile” presenti nella colonna “NOTA” sono soppresse;
- b)** a pagina 58, al paragrafo 9, nella tabella relativa agli oneri detraibili di cui ai rigi da RP8 a RP13, nella colonna “Controllo bloccante” in corrispondenza dei codici onere 15, 24, 27 e 28, dopo le parole “+ RS037014” sono aggiunte le seguenti: “- RS37022”;
- c)** a pagina 129, al paragrafo 23.9 il testo “Il codice 12 del rigo CR31 sarà utilizzabile dall'utenza solo successivamente all'emanazione del relativo decreto attuativo. Pertanto, al momento, l'indicazione del codice 12 nella colonna 1 del rigo CR31 comporterà lo scarto della dichiarazione senza possibilità di conferma della stessa. Tuttavia, di seguito si forniscono comunque le istruzioni relative alla liquidazione del rigo CR31 in caso di presenza del codice 12 che dovranno essere osservate solo dopo l'emanazione del suddetto Decreto Attuativo.” è sostituito dal seguente: “Di seguito si forniscono le istruzioni relative alla liquidazione del rigo CR31 in caso di presenza del codice 12.”;
- d)** a pagina 129, al paragrafo 23.10 il testo “Il codice 13 del rigo CR31 sarà utilizzabile dall'utenza solo successivamente all'emanazione del relativo decreto attuativo. Pertanto, al momento, l'indicazione del codice 13 nella colonna 1 del rigo CR31 comporterà lo scarto della dichiarazione senza possibilità di conferma della stessa. Tuttavia, di seguito si forniscono comunque le istruzioni relative alla liquidazione del rigo CR31 in caso di presenza del codice 13 che dovranno essere osservate solo dopo l'emanazione del suddetto Decreto Attuativo.” è sostituito dal seguente: “Di seguito si forniscono le istruzioni relative alla liquidazione del rigo CR31 in caso di presenza del codice 13.”;
- e)** a pagina 142, nel titolo del paragrafo 26.7, dopo la colonna “43” è aggiunta la colonna “47”;

- f) a pagina 228, nel campo CR031001, il testo presente in corrispondenza della colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione”, è sostituito con il seguente: “il codice 1 non può essere indicato”;
- g) a pagina 266, in corrispondenza del campo RE001002, nella colonna “Valori ammessi”, le parole “e 14” sono sostituite dalle seguenti: “, 14 e 15”; nella colonna relativa ai “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione”, dopo la parola “14” è inserita la seguente: “o 15”;
- h) a pagina 268, in corrispondenza del campo RF001002, nella colonna “Valori ammessi”, le parole “e 14” sono sostituite dalle seguenti: “, 14 e 15”; nella colonna relativa ai “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione”, la parola “o 14” è sostituita dalla seguente: “, 14 o 15”;
- i) a pagina 272, in corrispondenza del campo RF055001, nella colonna “Valori ammessi”, sono eliminate le parole “54,” e “66,” ed il testo presente nella colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione” è eliminato;
- j) a pagina 277, in corrispondenza del campo RG001002, nella colonna “Valori ammessi”, le parole “e 14” sono sostituite dalle seguenti: “, 14 e 15”; nella colonna relativa ai “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione”, la parola “o 14” è sostituita dalla seguente: “, 14 o 15”; in corrispondenza del campo RG010001, nella colonna “Valori ammessi”, la dicitura “19” è eliminata;
- k) a pagina 279, in corrispondenza del campo RG022001, nella colonna “Valori ammessi”, le parole “da 26 a 38” sono sostituite con le seguenti: “da 26 a 31, da 34 a 38”;
- l) a pagina 315, nel campo RP041002, in corrispondenza della colonna “Controlli bloccanti” “2017” è sostituito con “2018”;
- m) a pagina 318, nel campo RP056006, in corrispondenza della colonna “Controlli bloccanti” è aggiunto “2022”;
- n) a pagina 318, nel campo RP056007, in corrispondenza della colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione” è aggiunto “2022”;
- o) a pagina 318, nel campo RP056009, in corrispondenza della colonna “Controlli bloccanti” “RP056001” è sostituito da “RP056006” e “col.2” è sostituito da “col.7”;
- p) a pagina 343, il campo RS347041 è eliminato;
- q) a pagina 352, nel campo RU001001, in corrispondenza della colonna “Valori ammessi”, dopo le parole “N1,” è inserito il seguente testo: “N2, N3,”; nel campo RU002001, in

corrispondenza della colonna “Controlli”, dopo le parole “M9,” è inserito il seguente testo: “N2, N3,” .

**26 aprile 2023**

- a) a pagina 87 le parole “RS037020” sono sostituite da “RS037022”;
- b) alle pagine 91, 94, 95, 99, 100, 101, 103, 105, 109, 110, 113, 114, 117, 118, 156, 158, 159, le parole “RS37 col. 20”, laddove ricorrono, sono sostituite da: “RS37 col. 22”;
- c) a pag. 129, nel paragrafo 23.9, dopo l’ottavo rigo è inserito il seguente testo: “Determinare  $\text{TotaleCredito}_1 = \text{TotaleCredito} - \text{LM040024}$  (Ricondurre a zero se negativo)”, al penultimo e all’ultimo rigo, le parole “TotaleCredito” sono sostituite da “TotaleCredito\_1”; nel paragrafo 23.10, dopo l’ottavo rigo è inserito il seguente testo: “Determinare  $\text{TotaleCredito}_1 = \text{TotaleCredito} - \text{LM040021}$ (Ricondurre a zero se negativo)”, al penultimo e all’ultimo rigo, le parole “TotaleCredito” sono sostituite da “TotaleCredito\_1”;
- d) a pag. 130, nel paragrafo 23.11, dopo il sesto rigo è inserito il seguente testo: “ $\text{TotaleCredito}_1 = \text{TotaleCredito} - \text{LM040022}$  (Ricondurre a zero se negativo)”, al penultimo e all’ultimo rigo, le parole “TotaleCredito” sono sostituite da “TotaleCredito\_1”; nel paragrafo 23.12, dopo il sesto rigo è inserito il seguente testo: “ $\text{TotaleCredito}_1 = \text{TotaleCredito} - \text{LM040023}$  (Ricondurre a zero se negativo)”, al penultimo e all’ultimo rigo le parole “TotaleCredito” sono sostituite da “TotaleCredito\_1”;
- e) a pagina 144, ultimo rigo, la parola “2021” è sostituita da: “2022”;
- f) a pagina 145, nei primi tre punti elenco, la parola “2021” è sostituita da: “2022”;
- g) a pagina 149, nella tabella delle aliquote dell’addizionale regionale all’IRPEF, le aliquote con i relativi scaglioni della regione Molise vengono modificate;
- h) a pagina 164, nel paragrafo “28.2.1.12”, il riferimento all’aliquota “1,73” diventa “1,23”;
- i) a pag. 188, dopo il primo capoverso è inserito il seguente testo: “Se presente il codice 43 in uno dei campi codice del rigo RF55 oppure il codice 16 in uno dei campi codice del rigo RG22, deve essere presente un rigo con RS401001 che assume valore 46, altrimenti non deve essere presente alcun rigo con RS401001 che assume il valore 46”;
- j) a pag. 195, nella tabella del paragrafo 32.3.2, è inserito il rigo relativo al codice aiuto “46” recante, in corrispondenza delle colonne “Tipologia Costi”, “Codice Attività (ATECO)” e “Settore”, le rispettive diciture “20”, “49.41.00” e “2”;

- k)** a pag. 201, nel secondo rigo, dopo il codice “16” è aggiunto il codice “46”;
- l)** a pag. 246 è inserito il campo LM040024 denominato “Attività fisica adattata”, formato NP, monomodulo, nei controlli di rispondenza è inserito il seguente testo: “Non deve essere superiore a Totale Credito come determinato nel paragrafo "Credito d'imposta Attività Fisica Adattata" diminuito di RN032016”, nel campo LM040041, in corrispondenza della colonna “Controlli”, dopo le parole “+ LM040023” sono inserite le seguenti: “+LM040024”;
- m)** a pagina 260, nella colonna “controlli” del rigo RC001004 aggiungere il seguente “Può assumere '6' se RC001001 vale '2'”
- n)** a pagina 266, in corrispondenza del campo RE001002, nella colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione” la parola “2021” è sostituita da: “2022”;
- o)** a pagina 268, in corrispondenza del campo RF001002, nella colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione” la parola “2021” è sostituita da “2022”;
- p)** a pagina 269, nel campo RF031001, in corrispondenza della colonna “Valori ammessi” i codici 70 e 71 sono eliminati;
- q)** a pagina 272, nel campo RF055001, in corrispondenza della colonna “Valori ammessi” i codici 91, 92, 93, 94 sono eliminati;
- r)** a pagina 277, in corrispondenza del campo RG001002, nella colonna “Controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione” la parola “2021” è sostituita da: “2022”;
- s)** a pagina 279, nel campo RG022001, in corrispondenza della colonna “Valori ammessi”, i codici 49 e 50 sono eliminati;
- t)** a pagina 285, nei controlli relativi alla “Sezione I-B - Redditi di capitale imputati da Trust”, è aggiunto il rigo “RL004000 Trust Estero”, formato “CB”;
- u)** a pagina 302, nella formula dei controlli relativa al rigo RN016001, dopo “RP066009” viene aggiunto “+ RP066010”;
- v)** a pagina 303, il campo RN024007 è eliminato;
- w)** a pagina 306, nella formula dei controlli relativa al rigo RN034001, dopo “RN032011 - RN032012” viene aggiunto “- RN032015 - RN032016 - RN032017 - RN032018 - RN032019”;
- x)** a pagina 309, il campo RN047041 è eliminato;
- y)** a pagina 312, l'importo di RP015002 dopo “+ RP007001” viene aggiunto “+ RP007002”

- z)** a pagina 318, nella colonna dei controlli al rigo RP056002, alla frase “Se il codice di col 1 assume il valore 3, l'anno può assumere i valori 2020 e 2021” è aggiunto “e 2022” e nella colonna dei controlli al rigo RP056004, dopo “5 se RP056001 = 1” sono aggiunte le seguenti parole “oppure = 3 e l'anno è 2020 o 2021”
- aa)** a pagina 338, nel campo RS037020, il testo presente nella colonna “Controlli” è sostituito dal seguente: “Se RS037021 è presente allora il campo deve essere presente”. Di seguito sono inseriti:
- il campo RS037021 denominato “Codice Fiscale”, formato CF, con il seguente controllo bloccante “Se il modulo > 1 e RS037019 è assente e RS037020 è presente allora il campo deve essere presente”;
  - il campo RS037022, denominato “Totale Recupero ACE innovativa”, NP, monomodulo, con il seguente controllo bloccante: “Deve essere uguale alla somma della col. 20 di tutti i moduli compilati”;
- bb)** a pagina 344, nel campo RS401001, in corrispondenza della colonna “Valori ammessi” è inserito il codice “46”, nella colonna “Controlli” le parole “10, 13 e 59” sono sostituite dalle seguenti: “10 e 13”;
- cc)** a pagina 352, nel campo RU002001, in corrispondenza della colonna Controlli, sono inseriti i codici G8, M8 e M9;
- dd)** pagina 353, nel campo RU009001, in corrispondenza della colonna “Controlli”, dopo le parole “- RU007006” sono inserite le seguenti: “-RU010001” e all’inizio del capoverso successivo è inserito il seguente testo: “La somma di RU009001 + RU010001”; alla fine, dopo il codice “I7” è aggiunto il seguente testo: “N9, da O1 a O3, da O7 a O9, da P3 a P6, P9, da Q1 a Q9, R1, R2”; nel campo RU010001, in corrispondenza della colonna “Controlli”, dopo le parole “- RU009001” è aggiunto il seguente testo: “- RU011001. La somma dei rigi RU009001 + RU010001 di tutti i moduli compilati relativi al medesimo codice credito deve essere uguale alla somma dei rigi da RU506 a RU510 colonna 005 per i quali la colonna 001 assume il valore del rigo RU001001”;
- ee)** a pagina 353, nel campo RU011001, in corrispondenza della colonna “Controlli”, dopo le parole “- RU006001” sono aggiunte le seguenti: “- RU010001”; nel campo RU012002, in corrispondenza della colonna “Controlli”, dopo le parole “+ RU009001” sono aggiunte le seguenti: “+ RU010001”;
- ff)** a pagina 383, i campi RX040005 e RX041005 sono eliminati